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WARSZ.* WA, 5. 6. (PAT) Z po- gen. Sikorskim a rumuńskim mini- 
wodu katastrofy bukareszteńskiej słrem wojny gen. Morgarescu na- 
pomiędzy ministrem spraw7 wojsk, stąpiła serdeczna wymiana depesz.
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। Propaganda odwetu, jest zwró-
Niemcy spowodowali wojnę świa- eona w pierwszym rzędzie, przeciw- 

t< wą. któia tyle klęsk sprowadziła jk" ziem iom polskim , wyswobodzo
na 1 \ .
wejnę przegrać muszą, 
się na diwilę, ratując 
zupełnej klęski — t.j. 
wojsk aijunckich przez 
lina.

Traktat wersalski.

ludy’ europejskie. Widząc, że nym przez traktat wersalski z szpo- 
upokorzyli nów zachłannego prusactwa.

się tern od | Świadcz./ o tern . Tydzień wyż- 
od marszu 
Ren do Ber

nym, uwidoczniono, wszystkie te 
tereny b. cesarstwa niem ieckiego, 
klóre zostały na mocy traktatu wer 
solskiego odebrane i oddane pra
wym właścicielom . *

W nagłówku tej mapy umieszczo-
szych szkół niemieckich Kresów no hasła: 
wschodnie! który się odbył nie
dawno temu w Kwidzynie, gdzie
kurowmicy zjazdu, w obliczu gra- ,,Traktaty pokojowe są tylko dzie 
nicy polsko  - niem ieckiej, nawoły- : lem ludzi".

sKutecznem narzędziem, do wali m łodzież, by się przygotowała ' Do przesyłki tej dołączono 
’ dc chwili, kiedy nadejdzie czas za- smo, którego treść podajemy w

jąć tereny zrabowane z ich oj- słcwnem  tłom aczeniu: 
czyzny.

Że propaganda odwetowa w Niem 
czech sięga głęboko, że jest dosko
nale zorganizoawna i rozporządzać 

chylali się od wykony- 'musi wielkim i funduszam i, o tern'

aczkolwiek 
iwarde zawiera warunki, nie oka
zał się i 
zupełnego poskromienia narodu 
niemieckiego, a zwłaszcza jego buń
czucznych przywódców. Niemcy za
miast przyznać się do winy i zabrać 
się do tojahiigo wykonywania tra
ktatu pokojowego, nietylko syste
matycznie Ul 
vauia zobowiązań, ale również pro- świadczą wydania specjalnych maj) 
wadzili nie przebierającą w środ
kach walkę przeciwko traktatowi i rozsyłania ich za bezcen pomię- 
pokojowem u. M oralni spiawcy cię- dzy młodzież, przy pomocy kiero- 
żarów, które wskutek przegranej wuików szkół. Jesteśmy właśnie 
wojny, spadły na naród niemiecki, jw posiadaniu takiej m apy, którą 
chcąc odwrócić uwagę tłumu od księgarnia w Gracu (Austrja) wy- 
własuych biędów, zabrali się do 
szerzenia ew angelji nienawiści i od 
wotu. Jad nienawiści, zaszczepia 
palne i bezkrytyczne umysły mio- 
pa*ne i bezkrytyczne umysły m ło
dzieży szkolnej.

,O jczyzna w Rzeszy"!

pi 
do-

„księgarnia — Alpenland — 
Kresów Południowych, Iow. z o. 
p. — Grac Johaneumring Nr. 11. 
Dom Kresów Połudnowych.

Szanowna Dyrekcja Gimnazj. 
i Realnego Gimnazjum — Toruń 
ul. Wysoka Nr . 13, Prusy Zacho
dnie

Mamy zaszczyt w załączeniu 
przedłożyć egzemplarz próbny 

m apy zawarcia pokoju
w cenie 8 fen. złotych, od sztuk 
50 wzwyż po 6 fen zł. —v z uprzej
mą prośbą o polecenie takowej 
uczniom szanownego zakładu.
Nadmieniamy, iż wyżej wymie- 

odres na kopercie, lecz w Polsce (moną mapę' — wydaną przez nie 
Na mapie tej - sposobem graficz- mieckie towarzystwo Ochrony Kre-

rabunku ziem niem ieckich

siała pod auresem tutejszego gim 
nazjum , me mając jeszcze widocz
nie pojęcia, o leni, że loruń, nie le« 
ży „in W eŁtpreussen" jak brzm i

Suw Południowych, używa się 
w wielu zakładach naukowych Rze 
szy niemieckiej — jako środek na
ukowy w wychowaniu naredowem. 
, i;rzy tej sposobności, pozwalamy 
4ol)ie zwrócić uwagę na wydaną 
.M apę Ścienną Rabunku K rajo

wego"
4.\X60 cm. wielką). Cena 30 fenig. 

zL., opatrzoną w jędrne słowa Schil 
■era, nadającą się szczególnie na 
.ipiększeme ścian Rlas szkolnych 
iu d  ganków'.

Zmniejszony format tejże mapy 
ściennej, ukazał się także po cenie 
■j fon. zl.

7 nadzwyczajnym szacunkiem — 
Księgarnia ,,Alpenland“ Kresy po
łudniowe Tcw. z o. p.1'.

Oto jeszcze jeden dowód więcej 
że propaganda odwetowa —  nie 

tylko nie drzemie, ale żyje pełnią 
sił żywotnych, i czeka chwili. Nie 
łudźmy się zatem i nie wierzm y 
w wszelkie zapewnienia dyplom a
tyczne, bo one są fałszem , kłam - 
siwem  i obłudą, oblic zoną na nasze 
zaślepienie.

Winnien więc cztiwać nie tylko 
nasz

Rząd ale i całe społeczeństwo.

PARY2, 5. 6. (PAT) Milłerand 
przyjął o godz. 16 Dumerguea, któ
ry padczas rozmowy, trwającej 40 
minut doradzał prezydentowi, aby 
powierzył misję tworzenia gabinetu 
Ilerriotow’i.

PARłŻ, 5. 6. (PAT; Prezydent 
Milłerand rozpoczął dziś narady 
w sprawie utworzenia nowego ga
binetu. Gdyby Herriot zrzekl się 
misji utwoizenia rządu, Milłerand

powoła innych z przywódców par
lamentarnych nowej większości. Li
czą tu. że gabinet mógłby stanąć 
przed parlamentem w niedzielę. — 
Jeżeli gabinet zostałby obalony 
wówczas Milłerand niezwłocznie 
wyciągnie z togo osobiścia konse
kwencje.

PARYŻ, 5. ć. (PAT-HAVAS) Her
riot nie przyjął misji tworzenia ga
binetu.

SK ończyć z kom unizm em .
BERLIN. 5. 6 (PAI) Ze źródeł istkie wydawnictwa komunistyczne 

komunistycznych aonoszą, że wszy-|w Saksonji zostały zakazane.

Z bomijll sejmowych l senacltfch.
O płaty portowe.

WARSZAWA, 5. 6. (PAT) Sejmo- 
w a komisja morska przyjęła w dru- 
giem czytaniu projekt ustawy o 
opłatach portowych.

acją w przemyśle. Postanowiono 
cdbyć w t>m celu specjalne posie 
dzenie i zaprosić na nie ministrów 
przemysłu i handlu oraz skarbu.

Sejm i Senat Rzplitej
Poseł odpowiada tylko li za te c<ynv, z powodu których 

został przez Sejm wydany.

Mmi 17297295

Budżet przyjęty.

WARSZAWA, 5. 6. (PAT) Sena 
cka Komisja skarbowo- budżetowa 
przyjęła budżet Prezydjum Rady 
Ministrów w brzmieniu, ustalonem 
przez sejmową Konusję budżetową.

nit ta mMln m*!gi
7.v określone czyny na now’e czyny. 
X, (. wydania
nie objęte.

P. Marszałek oświadczył, że roz
szerzenie takie jest niedopuszczal- 
nem, a więc poseł może być ty'ko 
ścigany <a czyny z powodu których 
został przez Sejm wydany.

WARSZAWA, 5 C. (PAT) Posie
dzenie Sejmu.

Przed porządkiem obrad p. mar
szałek udzielił odpowiedzi na za
pytanie pcs. Balickiego (PPS) z po 
przedniegi posiedzenia w sprawie 
dopuszcza!iiości rozszerzenia oskar 
żenią posła, wydanego przez Sejm

Zapełniają lukę prawa międzynarodowego i dzielnicowego. 
Śluby cywilne na terenie*^). Kongresówki.

Następnie poseł Marek (PPS)(wprowadzenia ślubów cywilnych i 
w imieniu komisji prawniczej refe-pnzędów cywilnych przy zawiera

niu małżeństw.
Pos. Saiamiccki (PSL) aczkol

wiek z tą opinją się nie zgadza, jest 
jednak za usunięciem w l —.........

wątpliwości i posiawil wniosek oj 
odesłanie sj.
misji. Wniosek ten został przyjęty.

Z' kolei pos. Ltta przedstawił

rował sprawę prywatnego prawa 
międzynai cdowego i międzydzielni- 
ccwego. Projekt został opracowany 
I rzez Komisję Kody fikacyjną i za
pełnia dotkliwą lukę w obecnem 
l ławodawsrwie polskiem Drogą 
szeregu postanowderi załatwiono 
kwestję stosunku wzajemnego po
szczególnych ustawodawstwa dziel- dwie interpelacje Klubu Zjednocze- 
mcowycb., obowiązujących w Pol-jnia Niem. do ministra wyznań reli- 
see oraz stosunku ustawodawstwa 
obowiązującego w Polsce do usta
wodawstwa obcego. W dyskusji 
przemawiali pos. Seyda (ZLNS i 
poseł Eitner (Chrz. Dero.). Wypo
wiedział on szereg wątpliwości co 
do postanowień odnoszących się do
prawa małżeńskiego, wywodząc, że Jsunię przez interpelanta, Izba od- 
projekt komisji faktycznie noweli- rzuciła wniosek pos. Utty o otwar- 
zuje obowiązujące na terenie b. cie dyskusji nad niemi.
Kongresówki prawo w kierunku

O płaty paszportowe. — O szczędno

ści em igrantów w Am eryce. —  Po

datek m ajątkowy a dobra kościelne

WARSZAWA, 5 6. (PAT) Sejmo
wa Komisja skarbowa zajmowała 
się wnioskiem pos. Rozmarina (kl. 
żyd.) w sprawie reasumeji uchwały 
komisji z dnia 6 maja b.r. w spra 
wie opłat paszportowych. Refero
wał pos. Rozmarin. Po dyskusji 
wniosek o reasumeję uchwalono, 
poczem wybrano podkomisję 
w składzie pos. Potka zWyzw.), Mi
chalskiego (Chrz. Nar.) i Rozmari
na, która ma na jutrzejszem posie
dzeniu przedstawkić projekt usta
wy’ o opłatach paszportowych. Po
wołano również podkomisję w spra 
wie wniosku pos. Sachy (Piast) co 
d« oszczędności emigrantów w A- 
meryce, składanych na skutek pro
pagandy generalnego konsulatu 
w Nowym Yorku. Wreszcie przy
stąpiła Komisja do obrad nad 
wnioskiem w sprawie naruszenia 
ustawy o podatku majątkowym 
przez zwolnienie majątków’ kościel
nych i duchowieństwa od płacenia 
tego podatku. Dyskusji nie ukoń
czono dalszy ciąg jutro.

W olny nanuel. — Przym usowy za

rząd T-W 9 Ak. K indler w Pabia

nicach

WARSZAWA, 5. 9. (PAT) Sejmo
wa Komisja przemysłowo - handlo
wa przyjęła w jrzeciem czytaniu 

!bcz dyskusji projekt ustawy 
k o w  sianov lą icn upozazenie siuz-1 . . / f J x , *
iK,we. które jako takie nie podlega ", wolnego obrotu han-
IH datkou, majątkowemu. Zasa'da l<"0"’eg0 b d^elntcę pruska 
t . ia mnemi uziełmcami Rzplitej. —ta nie ogranicza w niczem obowią- 
zków podatkowych duchowieństwa f 
z tytułu innego posiadanego przez 
nich mejatku prywatnego, jako nie 
związanego z wykonywanym przez J 
nicłi ui- 
czy spraw;

nych nie są zobowiązani do płace- 
Aia jKKUtk.i majątkowego. Dochody

■i użytkowanych przez nich mająt
ków stanowią ich upozażenie służ-11

WARSZAWA, 5. 6. (PAT; W od 
powiedzi nr. iumrpeiację pogłów- 
Czapińskiego, Moratzewskiego i to
warzyszy .PPS) w- sprawie rzeko
mego zwolnienia dónr duchownych 
od podatku majątkowego, p. mini
ster skarbu przesłał na ręce p. mar
szałka Sejmu pismo z następują 
ct-rni wyjaśnieniami: Interpelanci 
powołują się wiadomość „Gazety 
Porannej" z dnia 13 lutego b.r., we
dle której posłowie Kolesza i Mata- 
kiewicz uzyskali od wiceministra 
skarbu p. Warkowskego oświad
czenie, iż dobra duchowne zostaną 
całkowicie zwolnione od podatku

■szelknT |maIM koweg°, że zaś cała ta sprawa 
‘ 'została w ogóle odroczona do czasu

i puoia.Mi v';yawar(.ja konkordatu ze Stolicą A-
■orawy napowrot do Ko- ... z. . . .

ipostolską. Ctoz należy zaznaczyć, 
żc wiadomc-ść ta była nieścisłą — 
Rozpatrując poruszoną- kwestję, niczo podatkowi majątkowemu. — 
należy rozróżnieć po pierwsze spra- Wreszcie p Minister Skarbu stwier 
•vę opodatkowania duchowieństwa dza, że wiadomość, yakoby rząd za- 
jako takiego i pG drugie — sprawę mierząl podatek majątkowy od 
obłożenia podatkiem majątkowym dóbr kościelnych ściągnąć dopiero 
dóbr kościelnych. Odnośnie do pun- 'po zawarciu konkardatu zę Stolicą 
ktu pierwszego p. minister skarbu lAppstolską, nie jest zgodna z pra- 
stwierdzd, że duchowni jako nie bę- ;wdą. 
dący właścicielami dóbr kościel-

uo^o z w\Konvwanym przez r ,T
. r. ■ . ■ \ . L. N. orai-zędem. Co się natomiast ty- . <J wn n 7Ani a 

obłożenia podatkiem I, 
majątkowym dóbr kościelnych, ; 
Ministerstwo Skarbu stalo 1 stoi na 
stanowisku aby majątki kościelne, 
klasztorne i t.d. o iTe nie służą ce- 
l..m kulturalnym religijnym bezpo- ' 
średnio, oględnie o ile dochody 
z nich nie są obracane wyłącznie 
na powyższe cele, podlegały zasad-

IPrzyjęto również w trzeciem czyta
niu po krótkiej dyskusji projekt u- 
stawy o zbiornikach, używanych 
pod ciśnieniem. Wniosek klubu Z. 

iz N.P.R. w’ sprawie wpro- 
jwadzenia przymusowego zarządu 
państwowego w zakładach tow’a- 
rzyst akcyjn. Kindler w Pabiani
cach i tow sosnowickich fabryk 
rur i żelaza, przyczem w wyniku 
dyskusji ujawniła się konieczność 
rozpatrzenia całokształtu okolicz
ności, związanych z obecną sytu-

LU

gji i oświaty publ. Obie interpelacje 
zarzucają ministerstwu wieprzy - ■ 
chylny stosunek do szkolnictwa i 
niemieckiego i mniejszości niemie- 
ckiej. Po odpowiedzi p. ministra ' 
Miklaszewskiego, który kategory- ’ 
cznie odparł wszystkie zarzuty, wy-

GIEŁDA
WARZAWA, 5. VI.

Sami tworzą prawo, sami go przekraczają, sami siebie 
nie wydają.

Następnie po przyjęciu szeregu 
wniosków c, niewydanie kilkunastu 
posłów, pos. Gościcki (ZLN) refero
wał sprawę ustawy o uregulowaniu 
stosunków celnych. przyczem 
stwierdził, że idziemy coraz dalej 
w kierunku wolnego handlu i dla
tego w projekcie wprowadzono po
stanowienia, w myśl których posta
nowienia zakazujące wywozu mogą 
być stosowane do wszelkich towa
rów tylko do dnia 1-go sierpnia b.r. 
Do tym terminie zaś-tylko do su
rowców.

W dyskusji przemawiał pos. Pro-

siig (kl. żyd.), poczem dalsze obra
dy nad kwcstją tą odroczono.

Po przyjęciu w drugiem i trze
ciem czytaniu ustawy’ o rozciągnię
ciu na Śląsk ustawy o pożyczkach 
ulgowych dla rzemieślników oraz 
w drugiem czytaniu ustawy o opła
tach za czynności urzędników sta
nu cywilnego w zakresie aktów sta
nu cywilnego, przyjęto po krótkim 
referacie pos. Praussowej (PPS) 
nagłość jej wniosku w sprawie 
zniesienia ograniczeń robotników, 
udającym się zagranicę w celach 
zarobkowych i w sprawie ułatwie
nia tym robotnikom emigracji.

Hm ■inni! w Muli
^ARSZA WA, 5. 6. (PAT) W zwią- Spraw Wojsk, został mianowany 

zku z no.yą organizacją kawalerji 
p. minis'e* spr. wojsk, mianował 
dowódcami dywizji kawalerji gene
rałów' brygady: Jana Sawickiego, 
Juljusza Rumia, Gustawa Dreszera (kołaj

generał brygady Aleksander Paje- 
wski. Dowódcami Brygady zostali 
mianowani; pułk. Jan Kuban, Ste
fan Grab iwski, Gwidon Poten, Mi- 

’ j 0 Kciszewski, Włodzimierz 
i Eugenjusza Śląskiego. Szefem de-M7ołkowicki, Mieczysław Pożersk i 
parlamentu kawalerji Ministerstwa |i razm Stablewski.

hiii w M [i EjBia Mit diMMi
WARSZAWzV, 5. 6 (PAl) Dnia 3 

ł:m. Minisierstwo Pracy i Op. Społ. 
wydelegowało do Bielska •Cieszyń
skiego okręgowego inspektora pra- 
cj w Łodzi p. Wojtkiewicza, który

przystąpił wczoraj do lokowań 
z przemysłowcami i robotnikami 
w celu zażegnania strajku, wybu
chłego na tie żądań robotniczych o 
podwyższeniu płac.

Jeszcze komunista Engel.

Wreszcie pos. Pragier (PI’S) uza
sadnia! nagłość wniosku (PPS) i 
(Wyzw.) w sprawei osądzenia 
w trybie doraźnym komunistę En- 
g.'a, skazanego na śmierć wyrokiem 
sądu doraźnego w Łodzi. Pos. Pra
gier wywodził, że do wypadku za- 
bójstwa -ł.rczaka jako konfidenta 
pc licji, w il.den był być zastosowany 
tryb zwyu zajnego postępowania. Za 
zastosowanie trybu doraźnego wunę 
ponosi prokurator łódzki, zaś za 
niego odpowiedzialnym jest przed 
Sejmem minister sprawiedliwości. 
Z tegó pov.odu pos Pragier stawia

wniosek o wyrażenie ministrowi 
Vv yganowskiernu yotum nieufności.

Przeciwko nagłości przemawiał 
pos. Dobrzański (ZLN), wskazując 
na błędne twierdzenie pos. Pragie- 
ra i zaznaczając, że przewód sądo
wy odbył się całkowicie zgodnie 
z istniejącymi przepisami, w myśl 
których w każdym analogięznym 
wypadku winien być zastosowany 
tiyb doraźny.

W głosowaniu imiennem nagłość 
odrzucono 182 glosami przeciw 110. 
Następne posiedzenie jutro. Na po
rządku obiad budżet Rzplitej na 
rok 1924

It miijcnOw knlyti Ul! Mili i Mi.
WARSZAWA. 4. 6 (PAT) Bank 

gospodarstwa Krajowego rozpo- 
cznie swą działalność od nadzwy
czajnej akcji kredytowej dla prze- 
rnyslu i romictwa Na akcję tę p. 
minister skarbu, licząc się z obe- 
cnem ciężkrem położeniem gospo- 
darczem, ulokował w’ Banku Gos
podarstwa Krajowego 46 miljonów 
złotych z tern, aby kredyty udziela
ne były na bardzo przystępnych 
w stosunku do obecnej stopy pro
centowej warunkach r wyłącznie je-

dnak tym przemysłowcom wzglę
dnie rolnikom, którzy znajdują się 
w wyjątkowo trudnej chwilowo sy
tuacji, o ile dadzą niewątpliwą rę
kojmię spłacenia kredytów najpó
źniej w przeciągu 3 miesięcy. Zgło
szenia na kredyty winny być skie
rowane bądź przez zrzeszenia gos
podarcze, bądź bezpośrednio do 
Banku Gospodarstwa Krajowego. 
Termin dia składania zgłoszeń u- 
plywa dnia 12 bm.

Notowania w zlocie.

Dolary St. Zjedn. 5.18 ’/a.
Belgja 2o.l0.
Holandia 194.15.
Londyn 22.65.
Paryż 30.00.
Praga 15.27.
Szwajcaria 91.90.
Wiedeń 7.32 '/a.
Włochy 23.10.
Miljonówka 0.40, 0.45.
8 proc. poż. złota 0.80.
6 proc. Bony złote 0.61, 
Poż. doi. 2.80, 3.00, 2.95.

AKCJE.
B. Dyskontowy 5.50, 5.75.
B. Handlowy 5.20, 6.00.
B. dla Han. i Przern. 1.65, 160,

B. Kredytowy 0.30.
B. Przern. Pol. 0.25.
B. Przern. Warsz. 2.50.
B. Pol. Handl, w Poznaniu 3.49.
B. Poisk. Przern. we Lwowie 

0.35, 0.-.
B. Zachodni 1—5 em. 2,40 6.—, 

6 em. 1.90, 2.10.
B. Zw. Sp. Zar. 3.50.
Cerata 0.30.
Sole Potasowe 6,50.
Kijewski 0.35, 0.36.
Puls 0.40.
Spiess 0.75, 0.95, 0.— .

Wildt 0.20.
Zgierz 2.50, 0.—.
Elektryczność 1.40.
Pol. Tow. El. 0.25, 0.30.
Siła i Światło 0.60, 0,62, 
Chodorów 4.60, 4.52.
Czersk 0.95, 0.85, 0.80.

Częstocice 2.90, 2.80.
Gosławice 1.80, 1.70.
Michałów 0.80, 0.75.
Warsz. Tow. Fabr. fiakra 3.50, 

4.60, 4.70.
Łazy 0.60, 0.-, 0.55.
Warsz. Tow. Kop. Węgla

1), 4.20 2), 4.00, Ł50, 9.-

4.00, 5.50, 5.00 4), 
Polska Nafta 0.75. 
Nobel 1-5 em. 1.25, 6 em. 1.^0, 

120.
Cegielski 0.58, 0.— .

Lilpop 0.58, 0.-, 0.65 1) 2), 0.-. 
Modrzejów 5.501), ‘ 6.00, 6.50  3|, 

11.00, 10.25, 10,50 5).
Norblin 0,55, 0.65, 0.—. 
Ostrowieckie 6.75, 6.00, 19.75. 
Parowozy 0.32, 0.40, 0.—.
Pocisk 1.40, 1.45, 1.— .
Rohn 1 i 3 em. 06.0, 0.--.

Rudzki 1 i 4 1.85, 1.80 (1) 2*05, 
1.90, (3) 2.00, 5 em. 1.80.

Starachowice 3.65, 3-40, -3.>5. 
Ursus 1 i 2 em. 1.60, 1.10, 1.20. 
Wulkan 4.25.
Zieleniewski 13.50,13.00, 1&25. 
Konopie 1 i 4 em. 0 70, 0-75. 
Zawiercie 62.00, 61.00.
Żyrardów 48.00, 47.(X), l^.SO. 
Borkowski, 1.65, 1.80, 1-75. 
Jabłkowscy 0.25, 0.30, 0-25. 
Syndykat ’ Roi. War. 3J0, & 40. 
Zach. Tow. dla H.'i Przern. 0.60. 
Pol. Lloyd 0.20.
Transport i Żegluda 7 em. 0.29, 

0.25, 0.20.

Ćmielów 1.10.
Haberbusch 8.75, 8.20, 8.00.

Spirytus 1.90, 2.00.
Tehate 3.90.
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Sejmowa komisja wojskowa nie dice 
uszczuplać skromnych pensji oficerskich

W A R S Z A W A  5 - 6 .
K o m isja 'iv o jsk o w a p rzy d y 

sk u sji n a d u sta w ą o , d o p u sz
cza ln ośc i i p o rzą d k u p o trą ceń ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 
o d u p o sa żeń o só b w o jsk o - 
w y ch “ d a la w y ra z w ielu w ą t
p liw o śc io m , ja k ie ta u sta w a  n a 
su w a .

R e fe re n t, p o s . M ic h a la k (N . 
P - R .) o św ia d c z y ł, ż e n a jc h ę t
n ie j c a łą u s ta w ę o d e s ta lb jr z  
p o w ro te m rz ą d o w i, ,e d n a K z e , 
ja k o  sp ra w o z d a w c a n ;e m o ż e  
te g o  u c z y n ić -

In n i c z ło n k o w ie k o m isji ró w 
n ie ż  m e  w y ra ża li s ię  z  z a ch w y 
te m  o te j n ie fo rtu n n e j u s ta w ie , 
a p o s ło w ie -o fc e ro w ie : M ie-  
d z m sk i, K o śc ia lk o w sk i i P o la -

N a s tę p n ie p o s- D u b ie l (P ia st) , 
p o ru sz y ł k w e stję in w alid ó w , o -  
ra z sp ra w ę u p o saż e n ia z ty tu 
łu p o s ia d an ia o rd e ru „ V irtu ti 
M ilita r i" i z a p ro p o n o w a ł, a b y ^ .^ _ _ _ _ _ _ _ _
sk a rb w y w ią z y w a ł s ię z e  i ń ijn e  w sp ó łd z ia ła n ie"  ic h  z  c z y n -  

sw y c h  z o b o w ią z a ń w  s to su n k u n ik a m i k ie ro w n ic ze m i-  
d o  w o jsk o w y c h  w  n a s tęp u ją c e j P ra c a w y k o n a w cz a w o d -  
k o le jn o śc i: 1 ) in w a lid z i, 2 ) w d o d z ia ła ch , n a c ec h o w an a d o b rą  
w y  i s ie ro ty , 3 ) z a le g le  p o b o ry w o lą 1 ro z u m n ą in ic ja ty w ą , p o -

d o  w o jsk o w y c h  w  n a s tę p u ją c e j

k a w a le ró w  „ V irtu ti M ilita rf

Echa ostatnie) Inspekcji ministra wojny

Uznanie dla korpusu pomorskiego
W  je d n y m  z o s ta tn ic h  sw y c h ru n k ó w  m a te ria ln y c h , w  ja k x h  

ro z k a z ó w  m in is te r w o jn y , p o d - o b e c n ie p a ń s tw o  s ię z n a jd u je —  

n a p rz e p ro w ad z e n ie w  c a ło śc i  
z a k reś lo n e g o p ro g ra m u w y 
sz k o len ia .

Z a  ta k i s ta n  rz e c z y  in sp e k to r  
a rm ji N r- 3 g e n - S k ie rsk r i d o 
w ó d c a  p o m o rsk ieg o  o k rę g u  k o r  
p u so w e g o , g e n . H u b isc h ta —  
z a sz c z y c e n i z o s ta li sz c z e re m  
ż o łn ie rsk ie m  u z n an ie m  p a n a  m i-  
n is tra -

k re ś la ją c p ie r im o rz ę d n e z n a 
c z e n ie k o rp u su p o m o rsk ie g o ,  
s tw ie rd z a p o z y ty w n e re z u lta ty  
p ra c y o d d z ia łó w , o ra z h a rm o -

P ra c a w y k o n a w cz a w o d -

z w o iiła —  m im o  tru d n y ch  w a -

System fillżankowy uratowany  
Pijacy! Zróbcie owację p. Puzyniance

k ie w ic z w y ra z ili p rz ek o n a n ie ,  
ż e z e  w z g lę d u n a c ięż k ie p o ło 
ż e n ie o fic e ró w  p ro je k t 'W p ro w a  
d z i d a lsz e z a d ra ż n ie n ie . W e 
d łu g  o p in ji w y m ie n io n y c h p o 
s łó w , u s ta w a p o d p isa n a p rz e z  
g e n - S z e p ty c k ie g o (g d y  b y ł m i
n is trem w o jn y ) g o d z i w  p ry 
w a tn ą w łasn o ść o fic e ró w , ja k ą  
w e d łu g  p ra g m a ty k i, je s t ic h u -  
p o sa ż e n ie - P o s . P o la k ie w ic z  z a 
p ro p o n o w a ł w rę c z o d rz u c e n ie  
u s ta w y , je d n a k ż e k o m is ja n a  
w n io se k p o s- P o to c z k a , k tó ry  
p o d z ie lił z a s trze ż e n ia p o s tó w -  
o fic e ró w , p o s ta n o w iła w y ło n ić  
p o d k o m is ję d la sz c ze g ó ło w e g o  tu ry -  

ro z p a trz e n ia u s ta w y . Z g o d m e b o w ie m  z u s ta w ą e -

„Mej mąż poleoł przed 1919 rokiem, 
więc nie mam prawa d® emerytury” .

W A R S Z A W A  5 ó .
U sta w a  a n ty a lk o h o lo w a  sp ra 

w ia  p o s ło m  n ie la d a k ło p o t-  N a j
p ie rw  z a jm o w a ła s ię n ią k o m i
s ja sk a rb o w a , k tó ra w y ło n iła  
sp e c ja ln ą p o d k o m is ję c e lem  z n a  
le z iie n ia  w y jśc ia z  tru d n e g o  p ro  
b le m a tu : d o c h ó d  d la sk a rb u  i 
w a lk a z p ija ń s tw e m .

W sz y s tk o b y ło b y  s ię d o b rz e  
i sz y b k o sk o ń c z y ło , g d y b y z e  
sw e j s tro n y k o m isja z d ro w ia  
p u b lic z n e g o  n ie  lę k a ła  s ię  p o z o 
s ta ć w  ty le  z a  k o leż a n k ą sk a r 
b o w ą  i n ie  w trą c iła  d o  te j sp ra 
w y  sw y c h trz ec h  g ro sz y .

D la te g o te ż p o n ie w ia d o m o  
ju ż ilu  p o s ta n o w ie n ia c h  i k o n tr-  
u c h w a ’ia c h , p o w ró c o n o  d o  d a w 
n e j k o m e d ji, ja k ą je s t z a k a z  
sp rz e d a w a n ia a lk o h o lu  w  so b o 
ty , n ie d z ie le i d n i św ią te cz n e . 
P o z o s taw io n o  w ięc  n a w c z o ra j  
sz e m  p o s ie d z e n iu p o łą c zo n y c h

k o m isy j: sk a rb o w e j i z d ro w ia  
w  m o c y  .d a w n ą u s ta w ę .

K o m is ja  z d ro w ia ; je s t w iid o c r  
n ie z a sy s te m e m  f iliża n k o w y m *

U c h w a lo n o , ż e  z a k a z  sp rz ed a 
ż y  a lk o h o lu  m a trw a ć  o d  g o d z . 
3 -e j p o  p o t. w  so b o tę d o g o d z . 
1 2 -e j w  n o c y  w  n ie d z ie lę .

N ie ty le św ie tn y , ile w y p ró b o  
w a n y  sy s te m -

P o z a te m  k o m is je w p ro w a d z i
ły o b o w ią z k o w y z a k a z sp rz e 
d a ż y  w ó d k i n a „ tłu m n y ch z e -  
b ra n ;a c h “ ( ta rg i, o d p u s ty , p ie l
g rz y m k i) .

S ro g o  a le s łu sz n ie o b e sz li s ię  
p o s ie w ie  z  sp rz e d a ją c y m i a lk o 
h o l n a  k re d y t-

C i tra c ą k o n c e s ję ra z n a z a 
w sz e!

W p ły w y  z g rz y w ie n  w ó d c z a  
n y c h  m a ją z a s ila ć  fu n d u sz w a l
k i z a lk o h o le m .

Ileż krzywd w Polsce wyrządza się przez 
bezmyślność 

m e ry ta ln ą z d n ia 1 1 g ru d m a  
1 9 2 3 r . —  z a o p a trz e n ie e m ery 
ta ln e p rz y s łu g u je je d y n ie  

w d o w ie  p o  z a w o d o w y m  w c i
sk o w y m .

Je ż e li z w a ży ć , ż e in s ty tu c ja  
o fic e ró w  z a w o d o w y c h is tn ie je  
z a le d w ie o d  ro k u  1 9 1 9 .«  ż e  w  o -  
k re s ie p o p rz e d z a ją c y m  s tab ili
z a c ję w o jsk o w y c h  —  

k a ż d y  o fic e r —  

m o g ą cy  w y k a z a ć  s ię o d p o w ie d  
n ie m i k w a lif ik a c ja m i ~  m ia ł 
p ra w o d o z a lic z e n ia g o  n a z a 
w o d o w e g o — to s ta n ie m y p rz e d  
w y so c e m tere su ją ce m z jaw i
sk ie m -  

O to w d o w a p o p o le g ły m  w  
ty m  o k re s ie o fice rz e n ie n a b y  
w a p ra w  e m e ry ta ln y c h , p o d -  

, c z a s k ie d y w d o w ie  p o o fic e rze  
sk w a iif ik o w a n y m n a z a w o d o 
w e g o , k tó ry z g in ą ł w  ty c h  
m y c h  w a ru n k a ę h ,  

a le p ó ź n ie j n ie c o .

b o  p o  ro k u 1 9 1 9 —  p ra w a  
w  m y śl a rt- 9  p u n k tu  2  a - , b ., c ., 
u s ta w y e m ery ta ln e j — b e z 
sp rz e cz n ie p rz y sh ig u ją - 

W  u s ta w ie e m e ry ta ln e j z d u 
li g ru d n ia 1 9 2 3 r . is tn ie je ' 

je d n a k a rt. 8 .

W A R S Z A W A  5 6 .
W śró d  w d ó w p o o fic e ra c h , 

p o le g ły ch w  o k re s ie w o jn y o  
n ie p o d leg ło ść P o lsk i —  is tn ie 
je p o w a ż n y o d se te k  

m e p o b ie ra ia c y c h z a o o a trz e n la  

e m e ry ta ln e g o .

w sk u te k  b ra k u  u s taw o w y c h  d a  
n y c h , k tó re  m o g iy b y s łu ż y ć z a  
p o d s ta w ę d o  p rz y z n an ia  e m e ry

Rząd pośredniczy w zatargu pomiędzy 
robotnikami a fabryką Widzewską

(b -) Ja k s ię d o w ia d u jem y  
rz ą d  z a ją ł s ię ż y w o  sp raw ą  lo 
k a u tu  w  fa b ry c e W id z ew sk ie j  
w Ł o d z i-

M m is te r ju m  p ra c y i o p ie k i 
sp o łe c z n e j ro z p o c z n ie p o śre d 
n ic tw a  c e le m  z a ła g o d z e n ia z a -

....

Precz 2 szarańczą pośredników

ta rg u - .

M o ż liw e je s t, ż e p e rtrak ta c je  
ro z p o c zn ą s ię ju ż d z iś- W  k a ż 
d y m  ra z ie d e le g a c i ro b o tn ik ó w -  
z o s ta li w e zw a n i n a d z iś d o  
W a rsza w y . sa -

te ,

P rz e m y s ł  i p ro d u k c ja w o g ó -  
le , p rz e ż y w a  u  n a s c ięż k ie  p rz e  
s to ie  z p o w o d u

b ra k u zb y tu

z a ró w n o n a ry n k u w e w n ętrz 
n y m  ja k  i z a g ra n ic ą .

P rz y c z y n ą z a s to ju  w  z b y c ie  
to w aró w  p rz em y s ło w y c h je s t 
p rz e d e  w  sz y s tk ie m  w c z e m  n ie 
u z a sad n io n a a w y d a tn a ró ż n i
c a  m ięd z y  c e n a m i z a to w a ry  
p rz e m y s ło w e m aso w eg o u ż y t
k u , a  p ro d u k ty  ro ln e  i h o d o w la  
n e.

I ta k

ze lów k a u b u d k a

frrze d  w o jn ą k o sz to w a ła  1 6 k g . 
ż y ta , o b e c n ie w e d łu g  c e n g ie ł
d y  w a rsz a w sk ie j w y n o s i 5 1 k g -  
ż y ta , z a ś w e d łu g g ie łd y p o 
z n a ń sk ie j n a w e t 5 8 k g - ż y ta -  
B u c ik i, w y n o sz ą c e p rz e d w o j
n ą  7 2  i p ó ł k g - ż y ta  k o sz tu ją  o -  
b e c n ie 2 2 3 k g - ż y ta w e d łu g  
g ie łd y  w a rsz a w sk ie j, a 2 5 3  k g . 
ż y ta  w e d łu g  n o to w a ń  g ie łd y  p o  
z n a ń sk ie j-

G a rn itu r m a ry n ark o w y

k o sz to w ał p rz e d  w o jn ą 3 1 8 k g -  
ż y ta , o b e c n ie c e n a g a rn itu ru  
w a h a s ię o d 1 0 7 5 k g . ż y ta d o  
1 2 1 9 k g . ż y ta ,, z a le ż n ie o d  n o 
to w ań g ie łd y w a rsz aw sk ie j i 
p o z n ań sk ie j.

K o szu la

c e n y  z a a rty k u ły  p rz e m y s ło w e  
c o d z ie n n e g o u ż y tk u , o trz y m u 
ją c z a p ro d u k ty ro ln e i h o d o 
w lan e  z n a c zn ie  m n ie j, n iż  p rz e d  
w o jn ą -

M y liłb y  s ię je d n ak  te n , k to b y k tó ry rn ięd z y in n e m i p o w ia d a ,  

są d z ił, ż e n isk ie c e n y n a jw a ż - 'ż c P re z y d e n t R z e c z y p o sp o lite !
n ie jsz y c h p ro d u k tó w  ro ln y c h i 
n a b ia ło w y c h , p ła c o n e p ro d u 
c e n to m ro ln y m p rz y c z y n ia ją  
s ię d o

o b n iże n ia d ro ż y z n y

w  m ia s ta c h i o śro d k a c h p rz e 
m y sło w y c h -

M ię d z y w lo śc ia ń stw e m  a  k o n  
su m e n te m  s ta n ę ła n ie ste ty , c a 
ła c h m a ra

p o śre d n ik ó w .

k tó rz y ró ż n ic ę c e n w y z y sk u ją  
n a sw o ją k o rz y ść . I ta k , g d y  
m ą k a ż y tn ia , n a jw aż n ie jszy  
p ro d u k t, p ra c u ją ce j lu d n o śc i s ta  
n ia ła d o 7 5 p ro c - c e n y p rz e d 
w o je n n e j, to  c h le b  ż y tn i p o d ro 
ż a ł d o 1 8 5 p ro c - te j c e n y . P o 
d o b n ie m a s ię rz e c z z m ię se m , 
w ę d lin a m i, n a b ia tem  i t . d . M ły 
n a rz , p ie k a rz , rz e źn ik , m le 
c z a rz , w o ź n ica , h u rto w n ik  i d e  
ta lic z n y  sk le p ik a rz i t . d - i t- d -, 
to b y n a jm n ie j n ie w y c z erp u ją 

c e w sz y stk ic h  o g n iw a  ła ń cu c h a

p o śre d n ik ó w .

k tó rz y  p ła c ą c

w y n o szą c a  p rz e d w o jn ą 2 1 k g . 
ż y ta , k o sz tu je o b e cn ie w e d łu g  
g ie łd y  w a rsza w sk ie j 9 4  k g - ż y 
ta , 'w e d łu g  z a ś p o z n a ń sk ie j 1 0 7  
k g - ż y ta -

W  ty c h  w a ru n k a c h  je s t ja sn e , 
ż e  g łó w n y

o d b io rca to w a ró w  p rzem y 
sło w ych

m a so w e g o u ż y tk u , w ło śc ian in  
p o lsk i p ła c i  n a d m ie rn ie  w y so k ie

m o ż liw ie ta n io  

p ro d u c e n to m  ro ln y m  d rą  n ie m i  
ło s ie rn ie sk ó rę  z k o n su m en tó w -  
S ta n  te n  sp ra w ia  d ro ż y z n ę  ś ró d  i 
k ó w  ż y w n o śc i i c o  z a te m  id z ie  
ro b o c iz n y  i to  s ta n o w i z a sa d n i
c z ą p o d s ta w ę o b e c n eg o z a s to 
ju , w  p rz e m y śle , n ie m o g ą c y m  
k o n k u ro w a ć  z z a g ra n ic ą , w sk u 
te k w y so k ic h k o sz tó w  p ro d u k 
c ji-

1 Obserwator. \

Polska zwycięsko boryka się 
z bezrobociem

Najwiąkszy kr

W  o k -e sie o d 1 0 d o 1 7 m a ja  
p a ń s tw o w e u rz ę d y p o śre d n ic -  
)w a p ra c y d o s ta rc z y ły z a ję c ia  
2 .9 0 7 o so b o m  N o w o u ru c h o m io -  
t« a w e W ło c ła w k u  fa b ry k a c e 
lu lo z y z a tn id n d a 6 1 5 ro b o tn i
k ó w , w p ło c k ie m b e z ro b o c ie  

sp a d ło  o  4 6 0  o só b , w  n o w o są 
d e c k im  o 8 1 0 , w  B ia łe j o  2 0 0 , 
w  G ru d z ią d z u  o  9 0  o só b .

L ic zb a b e z ro b o tn y c h g ó rn i
k ó w ' w  k w ie tn iu z m n ie jsz y ła  
się o 1 2 0 0  o só b -

D o  F ra n c ji w y je c h a ło  o k - 8 0 0  
K ó rn ik ó w *

yzys jut minął

L ic z b a b e z ro b o tn y c h m e ta 

lo w có w sp a d ła o 1 4 0 0 o só b  
(g łó w n ie w  k ie le ck iem ), w łó k 
n ia rzy  o 1 8 5 0 o só b , p ra c o w n i
k ó w  b u d o w la n y c h  o  2 .6 0 0  o só b . 
S p a d e k b e z ro b o c ia te j g ru p y  
je s t p o w sz e c h n y c a ły m  n ie 
m a l k ra ju - L ic z b a b e z ro b o t
n y c h n ie w y k w alif ik o w an y c h  
z m n ie jsz y ła s ię w  ty m  sa m y m  
c z a s ie o o k - 3 .8 0 0 o só b - L ic zb a  
b e z ro b o tn y ch  ro ln y ch sp a d la o  
4 4 )0 0 o só b . W  k w ie tn iu w y sła 
n o n a ro b o ty ro ln e d o F ra n c ji 
2 .6 0 0  o só b  i d o  D a n ji 1 5 0 0  o só b .

n a  p o d s ta w ie u c h w a ły R a d y  
m in is tró w , p o w z ię te j n a 'w n io 
se k  w ła śc iw e j w ła d zy  n a c z e l
n e j, a z a z g o d ą m in is tra sk a r
b u  —  m o ż e w  p rz y p a d k a ch , z a  
s łu g u ją c y c h n a sz c z e g ó ln e u -  
w z g lę d n ien ie p rz y z n a w a ć z a o 
p a trz e n ie e m e ry ta ln e .

P o lec a m y  -w ię c o p ie ce w ład z  
z a in te reso w a n y ch te lic zn e  
w d o w y p o w o jsk o w y c h , k tó re  

w  re d a k c ji n a sz e ! sz u k a ia r tid v .  

b o w ie m  p o z b a w io n e są ja k ich 
k o lw ie k ś ro d k ó w  e g z y s ten c ji-

C z y n n ik i w o jsk o w e  —  p rz e j
rz a w sz y  n a le ż y c ie d o k u m e n ty  
p e rso n a ln e o fic e ró w p o le g ły c h  
i z n a la z łsz y w n ic h  p o d s taw ę , 
n a  z a sa d z ie k tó re j d a n y o fi
c e r

~  g d y b y  n ie  p o leg ł —  

m ó g łb y z o s ta ć sk w alif ik o w a n y  
n a z a w o d o w e g o  ~  n iew ą tp lr  
w ie z ro b ią w sz y s tk o , b y u m o ż  
liw ić b y t w d o w o m  i s ie ro to m .

Je s t to w sz a k , w  p ie rw sz y m  
rz ę d z ie ic h o b o w ią z k ie m -

Z  k o le i —  je ż e li c h o d z i o  n a 
sz ą o p lu ję w  ty m  w z g lę d z ie —  
to  ź a n a jw y ż sz ą k w a lif ik a c ję  
n a z a w o d o w e g o . —  u w a ża m y  

w łaśn ie

b o h a te rsk ą  śm ie rć

o fic e ra n a p o lu  c h w a ły .

Ile matpy towarzystw akcypydi ' 

PlMówki gospodarcze i gniazda : 
spskuiaeji

W  r- 1 9 1 8 licz o n o  n a te re n ie  
M a ło p o lsk i i b . K o n g re só w k i 
o k o ło  3 5 0 to w a rz y s tw a k c y j
n y c h . W  r . 1 9 1 9  p o w sta je  7 0  n o  
w v c h , w  r- 1 9 2 0 —  1 4 9 , w  r . 
1 9 2 1 —  1 3 3 , w  r- 1 9 2 2 —  2 3 6 , 
w  r 1 9 2 3 —  3 2 1 to w a rz y stw  
a k c y jn y c h -

Je s t to  o lb rz y m i ru c h  z a ło ż y  
c ie lsk i, w y w o ła n y in f lac ją i 
ro z ro s tem re n to w n e g o , p rz y  
sp a d k u  m a rk i p o śre d n ic tw a h a n  

d lo w e g o . W  Ł o d z i lic z b a f irm  
m a n u fa k tu ro w y ch  w z ro s ła  

p rz e sz ło p ię c io k ro tn ie

w  p o ró w n a n iu  z c z a se m  p o w o 
je n n y m -

C z ę ść o c z y w iśc ie n o w y ch  
p la c ó w ek  g o sp o d a rc z y c h  u trz y  
m a  s ię ja k o  p o ż y te c z n e i ż y w o t 
b e  w a rsz ta ty  p ro d u k c y jn e , z n a 
c z n a je d n a k że w ię k sz o ść , ja k o  
o p a rty c h n a

sp e k u la c ji
i p o śre d n ic tw ie b a n k o w e m i 
h a n d lo w e m , m u si u p a ść , p rz y 
c z y n ia ją c S ię d o o c z y sz cz e n ia  
a tm o sfe ry  i z a p a n o w an ia n o r 
m a ln e g o  o b ro tu .

Powiększenie kon*yn?iensu ufgowych 

oaszportdw zaqraniczm^

S ta ra w a k o m isa ria tu rz ą d u o  
p o w ię k sz e n ie k o n ty n g e n su u l
g o w y c h p a sz p o rtó w  z a g ra n icz 
n y c h  d la W a rsz a w y  —  z o s ta n ą  
w  n a jb liż sz y c h d n iac h u w ie ń -

c z o n e p o m y ś ln y m  w y n ik ie m .
Je d n a k o w o ż w y so k o ść k o n 

ty n g e n su d o  te j n o ry  trz y m a n a  
je s t p rz e z m m is te rju m sp ra w  
w e w n ę trz n y c h  w  ta jem n ic y

P. Witos znów się stara
P re m je r G ra b sk i p rz y ją ł w c z o  

ra j p o s- W ito sa  i B y rk ę . k tó rzy  
z a p y ty w a li g o o s to su n k u rz ą 
d u d o p o s tu la tó w  ro ilm k ó w  c o  
d o p o lity k i w y v z o zo w e j, re fo r-

m y  ro ln e j, o ra z  k re d y tó w .
P re z es R a d y m in is tró w w  

o d p o w ie d z i o św ia d c zy ł, ż e  sp ra  
w y  te są p rz ed m io tem  ro z w a 
ż a ń  rz ą d u .

203-em polakom grozi wydalenie

z Politechniki gdańsk'ej
Musimy śpieszyć z pomocą!

‘ S e n a t w - m . G d a ń sk a w  d n .
3 m a ja r . b - p o d n ió s ł o p ła tę  
c z esn e g o  w  P o litec h n ic e g d a ń 

sk ie j z 5 0 g u ld e n ó w  p ó łro cz n ie  
d o  4 0 0  i te rn sa m e m  u n ie m o ż l'-
w ił d a lsz e s tu d ja 2 0 3  - e m  n ie 
z a m o ż n y m  s tu d e n to m  p o la k o m  
k tó rz y n ie b ę d ą w s tan ie , w  
w y z n ac z o n y m te rm in ie d o 1 5

Ubezpieczenia  
społeczne

N a w c z o ra jszy m  p o s ied z e n iu  
se jm o w ej K o m is ji o c h ro n y  p ra 
c y  p rz y ję to  m ię d z y in n e m i p o 
p ra w k ę S e n a tu , u s ta la ją cą , iż  
u d z ia ł sk a rb u  w  fu n d u sz u  u b e z 
p ie cz e n io w y m  w y n o s ić m a n ie  
4 0 le cz 5 0 p ro c -

c z e rw c a r- b - p o d w y ż sz e n ia  
c z e sn e g o  o p ła c ić -

T o w . im - M ic k iew icz a , k tó 
re g o tro sk ą są p o trz e b y k u ltu 
ra ln e P o la k ó w , p o  z a  g ra n ic a m i  
R z p lite j o d w o łu je s ię w te j 
n ie s ły c h a n ie w a ż n e j sp ra w ie  
d o sp o /e c z e ń s tw a z a o e le m , a -  
b y  p o sp ie sz o n o  z p o m o c ą  —  su  
m a  4 0  ty s ię c y  z łp /m u s i b y ć  z e 
b ra n a w c ;ą g u  n a jb liż sz y ch  
d n i.

D ro b n e c h o ćb y o fia ry w n o 
śc ie d o B a n k u H a n d lo w e g o w  
W a rsz a w  ie n a ra c h u n e k  ,.T o w -  
im . A d a m a M ic k ie w ;c z a “ —  
fu n d u sz s tu d e n tó w P o la k ó w  
P o lite c h n ik i w  G d a ń sk u , lu b  d o  
b iu ra  Z a rz ą d u G łó w n eg o  T -w a ,  
(S e n a to rsk a  N r- 8 w W a rsz a 
w ie .

Zagadnienia finansowe, prz*sten!e 
gospodarcze, środki zsiraicze 

Ito temat expose prem  era Grabsk ego 
(b  ) E x p o se , ja k 'e n a p ią tk o - P rz ed e w sz y s tk ie m p re m je r  

w e m  p o s ie d z e n iu S e jm u p rz y  z a jm ie s ię w  sw em  p rz em ó w e  
w n ies ie n iu u s ta w y sk a rb o w e j n iu sp ra w am i g o sp o d a rcz e m i,  
(b u d ż e t n a r- 1 9 2 4 ) i u s ta w y  o u w z g lę d n ia ją c p rz y  te rn  o b e c n e  

d a lsz y c h p e łn o m o c m ctw a ch - p rz e s ’le n ie o ra z ś ro d k i z a rad -  
w y g ło si p re m je r G ra b sk i, b ę - c z n a  n ie -  
d z ie b a rd z o  o b sz e rn e - I

Udogodn enla w otrzymywaniu

pas •sortów z^ra^czTfch
(b  ) M in is te r ju m  sp ra w  w e w - k tó re w y je ż d ż a ' z P o lsk i n a  

n ę trzn y c h z n io sło p rz y m u s s ta le o ra z e m ig ra n c i, u b ie g a ją -  
p rz e d s ta w ia m a z a św ia d c z e ń c y  s ; 'ę o p a sz p o rty  u lg o w e - W  
w ła d z sk a rb o w y c h  o o p ła c en iu o b u ty c h w y p a d k a c h n a le ży  
p o d a tk ó w  p rz y p o d e jm o w a n iu m ie ć z a św ia d c z e n ie  w ład z  sk a r  
s ta ra ń o  p a sz p o rty z a g ra n ic z - b o w y c h , ż e p o d a tek d o c h o d o -  

n e - e |w y  w  w y m ia rz e n iż sz y m , ja k
Je d n a k ż e z a św ia d c z e n ia ta - :2 p ro c e n t z o s ta ł z a p łac o n y -  

k ie m u szą p rz e d s ta w iać  o so b y , ‘

Pe'pomocnictwa swaowe
N a w c z o ra jsz e m p o s ie d z e n iu  

R a d a m in is tró w  z a jm o w ało s ię  
p ro je k te m  u s ta w y  o p e łn o m o c 
n ic tw a c h .

W  d n iu d z is ie jszy m  R a d a n a

sp e c ja ln e m  p o s ied z e n iu  u z g o d n i  
o s ta te cz n ie te k s t te j u s ta w y ,  
k tó ra n ie z w ło c z n ie w p ły n ie d o  
S e jm u -

Olimpijskie ziwody gleflowe
Wyniki ®stateczne 0:0

W A R S Z A W A  5 - 6 .
T e n d e n c ja s to p n io w o s jab n ie  

d la w sz y stk ic h a k cy j. N a w e t 
n a jp o p u la rn ie jsz e s trac iły  w c z o  
ra j n a k u rsa c h -

Z b a n k o w y c h  B a n k D y sk o n 
to w y  z n ó w  sp a d ł ra p to w n ie o  
2 5  p ro c -, B a n k  H a n d lo w y  i S p ó 
łe k  Z a ro b k o w y c h  o  9 , in n e ró w  
n ie ż m iały n a s tró j s ła b sz y .

C h e m icz n e i c u k ro w e s trac i
ły o d k ilk u d o k ilk u n a s tu p ro 
c e n t.

E le k try c z n e , c e m e n to w e i w ę  
g lo w e z n iżk o ^ o ; d rz e w n e —  
b e z o b ro tu .

Z  g ru p y  n a fto w y c h  o b ra ca n o  
N o b le m  i P - P - N . W śró d  m e ta 
lu rg ic z n y ch ty lk o F itz n e r i 
R o h n  w z m o c n iły  sw e  k u rsy , p o

Wejście w żyće 
ustewy, uchylającej

znfany nazwisR  
wojskowych

Z  d n ie m  w c z o ra jszy m  w e sz ła  
w  ż y c ie u s taw a u c h y la ją ca d o 
ty c h c z aso w ą  u s ta w ę o  z m ian ie  
n a z w isk o só b w o jsk o w y c h -

O b e c n ie w o jsk o w i p o d le g a ją  
w  ty m  w z g lę d z ie  u s ta w ie  z  d n -  
2 4 p a ź d z ie rn ik a 1 9 1 9 r .

I| BON
D L A  C Z Y T E L N IK Ó W  , 

N A S Z fiG O  P IS M A

NA NABYCIE

Z USTĘPSTWEM

25°|o |
J E D N E G O  T O M U W Y D A W 

N IC T W :

„WEKDE i S-ka", FISZER 

i MAJ1WSKI", „I 9 n f •“

w  k sięga rn i „WENDE" I S-ka ।

W a rsza w a . K ra k -P rzed m . 7 — 9 |

, „„..rJ .i' '= £ 1

z o s ta łe p o n io s ły d o ść d o tk liw e  
s tra ty  k u rso w e -

N a jb ard z ie j u c ie rp ia ły a k c je  
w łó k ie n n ic z e - Z w 'esz c za Z a 
w ie rc ie , k tó re  o n e g d a j sp a d lo  o  
2 0 p ro c ., w c z o ra j z n ó w  s tra c i
ły 2 0 p ro c ., k o ń c z ą c k u rse m  
3 2  z ł- i p o c iąg a jąc z a so b ą Ż y 
ra rd ó w , o b m ź o n y o 1 5 p ro c -  
H a n d lo w e i sp o ż y w c z e p rz y  m i 
n im aln y c h o b ro ta c h  —  n iż e j.

W a lu ty  n ie c o  m o c n ie j, n ie  w y  
łą cz a ją c fra n k ó w fr . i b e lg ij
sk ic h - M iljo n ó w k a sp a d la o  k il
k a p u n k tó w - 4 i p ó ł p ro c , lis ty  
z a s ta w n e z ie m sk ie p rz e d w . 1 6  
z ł. z a 1 0 0 rb . Z ło to  —  w e d łu g  
ró w n i-

— sk l-

Zlazł rektorów
W  p ie rw sz e j p o ło w ie c z e rw 

c a o d b ę d z ie s ?ę w  W a rsza w  e 
z jaz d re k to ró w w sz y stk ic h  
w y ż szy c h  u c z e ln i p o lsk ic h .

■ N a z je ź d z ić  b ę d z ie  o m a w ia n a  
ro z b u d o w a w y ż szy c h  u c z e h r-

B lon w o ’requ
O p ró c z m o n e t n ik lo w y ch  w a r  

to śc i 2 0  i 5 0  g ro szy , p u sz cz o n o  
ró w n ież w  o b ieg  m o n e ty w a r
to śc i 5 g ro sz y , sp o rz ą d zo n e z e  
s to p u m ied z i z d o d a tk ie m  c y n y  
i c y n k u .

„KapItulancF
i S z e reg o w i z ro c z n ik a p o b -  

1 9 0 2  —  k tó ry m  p rz y s łu g u ją  u lg i 
w  p e łn ie n iu  s łu ż o y  w o jsk o w ej-  
z g o d n ie z w y ja śn ie n ie m  c e n 
tra ln y ch  w ła d z w o jsk o w y c h  —  
m o g ą b y ć  m ian o w a n i k ą p iru lan -  
ta m ! w  fo rm a c ja c h e w id e n c y j
n y c h b ro n i lin io w y c h -

N a le ż y  w y ja śn ić , ż e k a p itu -  
la n te rn z w ie  s i? ż o łn ie rz , k tó ry  
p o  o d s łu że n iu u s ta w ą p i  z e w * -  
d z ia n e g o  c z asu — z o s ta je  n a  sk u 
te k  sw ej w łasn e j p ro śb y  z a trz y  
n u -.n y w  sz e re g a c h ie sz c ze n a  

J ed en ro k *
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Flątek, 6 czerwca 1924 r-

Biedny kapral, biedna Alinka!
Straszny wypadek z bronią przy ul. Wspólnej 

Żartując, młoda dziewuszka strzeliła z rewolweru 
gościowi w ucho

(Telefonem od warszawskiego korespondenta)

Dzień wczorajszy obfitował 
w tragiczne wypadki, z których 
bodaj czy nie

naismutnieiszv 
zdarzył s;ę o godzinie 7-ej wie
czorem w mieszkaniu pp- Pasz
kowskich przy ulicy Wspólnej 
Nr- 58

Pp. Paszkowscy są nieobec
ni w Warszawie- Obowiązki go 
spody  ni spełniała 17-letnia :ch 
córka Alicja.

Wczoraj przed wieczorem  
przyszła w odwiedziny do p- A- 
lic j; jej koleżanka, p. Jadwiga 
Kotówna (Solec 22) w towarzy
stw e kaprala 36 pp. p- Zygmun
ta Mokrzewskiego- Mło^e to
warzystwo zabawiało się nie
frasobliwą rozmową, podczas 
której

zaczęto osiadać rewolwer

należący do p. Paszkowskiego.
Po wyjęciu magazynu ka

pral podał broń p- Alicji, m5 
wiąc:

— Niech pani do mnie zmie
rzy !

— A czy nfe nabity?
— Przecież naboje mam w re 

ku ” odpowiedział.
Wzięła do ręki rewolwer, wy 

celowała i

pociągnęła za cyngiel.

Huknął strzał- Młody czło
wiek poruszył się gwałtownie 
na krześle, jakgdyby chciał 
powstać, pochylił głowę^i za
stygł-

Przerażone dziewczęta rzuci 
fy się doń z krzykiem. Ale ka
pra! milczał-

Wezwany lekarz Pogotowia

we

wy.

stwierdził stan ciężki. Kula 
szła

lewem uchem.

przebiła głowę naw  skroś i 
szła z prawej strony.

Rannego, w stanie ciężkim, 
przewieziono do szpitala Ujaz
dowskiego.

W mieszkaniu pozostały łka
jące dziewczęta.

Dowiadujemy się w ostatniej 
chwili, że jakkolwiek rana jest 
c5eżka, życiu kaprala Mokrzew- 
skiego nic nie zagraża- Kula

Cały WledeA gada tylko o tem 

czy żona starego Franciszka Józefa 

miała córkę z nieprawego łoża?
Przed kilku dniami doniósł nej przez Wiedeńczyków, 

prasa światowa o pojawie
niu się ’vv Londynie

hrabiny Zanardi-Landi.
która utrzymuje, iż jest natural
ną córką austriackiej cesarzo
wej Elżbiety, żony Franciszka

zro-
biła

piorunujące wrażenie

w stolicy austrjackiej.
— Cesarzowa była osobą nie

szczęśliwą, życie jej nie słało 
—u - .- a się na różach, a jako żona i mat

Józefa. Hrabina Landi ma coi-ijęa zaznała wiele radości 
kę, która w najbliższym czasie | Qrzechy miłości są udziałem 
bedzie debiutować w operze lon | nie tyik-o zwykłych śmiertelni- 
dyńskiej. Dla młodej nieznanej' ’ «-------- - -----------
artystki nie do pogardzenia jest 
miano

wnuczki cesarskiej.
nic więc dziwnego, że troskli
wa mama nie omieszkała opor 
v iedzieć takiej legendy współ* 
pracownikowi angielskiego  
dziennika „Daily Mail44-

Wieść o odkryciu córki i wnu

czek, ale przytrafiać się mogą 
także-., cesarzowym.

Legendę jednak o

nielegalnem macierzyństwie

cesarzowej rozwiewają zezna
nia całego szeregu osób, którzy 
hrabinę Zanardi-Landi

znają
osobiście i z autentyczną jej ró-dAVSV Ilirv 1UV i -- ----------------X/ -

s': ras*"" ’ttra śssr™:;;™•

Tak się podobał 
n’e zabiła i

W Detroit, w Stanach Zjedno 
czonych zmarła w tych dniach

78-letnia staruszka.

Zofja Lyons Burke. Dziwne 
koleje losu przeżyła ta kobieta, 
u schyłku swych dni ciesząca 
się

mlljonową fortuną, 

której nie szczędziła na cele 
dobroczynne, a szczególnie na 
umoralnianie więźniów i wsze
lakiego rodzaju złoczyńców.

Pomimo ogromnego majątku 
Zofja Lyons Burke żyła bardzo 
skromnie, prawie biednie, cie
sząc się radością drugich i do* 
bremi czynami, które spełniała 

Pochodziła ona ze sfery ro
botniczej i urodziła s:ę w No
wym Jorku- W piątym roku 
życia utraciła matkę, a ojciec 
jej ożenił się powtórnie w kil
ka miesięcy po stracie pierw
szej żony.

Macocha była osobą pozba
wioną

wszelkiej etyki 

i moralności i rozpoczęła edu
kację pasierbicy od wprawia
nia jej w

kieszonkowe złodziejstwo'

Wypędzać ją na cały dzień z 
domu, a jeśli którego dnia nie 
przyrfosła dziewczynka conaj- 
mniej trzech pugilaresów,- otrzy 
mywała chłostę i niedostawała 
jedzenia.

W dziesiątym roku życia ma 
la Zosia była- juz 

wykwalifikowana złodziejką 
uchodziła za autorytet w  

swym zawodzie.
Kiedy już dojrzała i wyrosła 

na piękną dziewczynę, przysta
ła do szajki bandyik ;ej i d< ko
nała szeregu napadów. Wśród 
takich wycieczek wtargnęła 
raz do domu pewnego inżynie
ra-

Ir żyrier był bogaty, bardzo 
eiieigc4iiy i przystojny 30-iet- 
m* męzczyzna-

Chcrała strzelić do niego z 
rewolweru, lecz ręka jej opa
dła.

Schwytał ją inżynier, ode
brał broń, a na pytanie dlacze
go nie stawiała mu oporu i nie 
położyła go trupem, odpowie
działa zawstydzona:

— albowiem pan taki piękny — 
Zakochać się na zabój i zosta-

bandytce, że go 
pobrali sią

ła żoną niedoszłej ofiary ban
dyckiej-

Wtedy dopiero poznała co to 
prawdziwe szczęście, pod wpły 
wem miłości zmieniła się jej du 
sza, została najszlachetniejszą 
i najlepszą małżonką i obywa
telką.'

Młody mąż, bardzo energicz 
ny i przedsiębiorczy, dorobił się 
szybko majątku, a kiedy urnari, 
zostawił w spadku swej żonie 
kilka domów i z górą miljon 
dolarów w papierach i gotów
ce.

IX

Bethoven
wygrywał niezłe 

symffonje 

na giełdzie
Bethoven, twórca słynnej

symfonji, grał niejednokrotnie 
szczęśliwie na giełdzie- Pierw
sza operacja finansowa polega
ła na wykorzystaniu sprzyjają
cej koniunktury wywołanej po
lepszeniem sytuacji finansowej 
Austrji w drugim dziesiątku  
XIX stulecia oraz przejściem  
ku

walucie zlotei 
zabezpieczonej w Banku pań
stwowym.

Za poradą kasjera Banku pań 
stwowego Zalcmana Bethoven 
zakupił kilka akcyj bankowych, 
które następnie poszły w górę 
tak, iż ze sprzedaży dwu mógł 
nabyć dziewięć akcyj przy naj
bliższym

spadku kursu.
Korzystając z nowej emisji 

Bethoven otrzymał za każdą 
starą akcję 3 nowe, co znacznie 
powiększy ’© jego majątek- 
Bank austriacko - węgierski 
udzielił mu nawet prawa zabie
rania głosu, jako akcjonarjuszo 
wi, co uwidocznione jest w księ 
gach bankowych.

Prócz akcyj nie obce były Be 
thovenowi

obroty obcemi walutami. 
Przy pomocy bankiera Heinik- 
steina, zwanego „muzykalnym  
bar kierem 44 nabywał Bethoven 
często funty szterlingów, po 
najniższym kursie.

Przypomina to żywo nasze o* 
broty akcjo,ve i walutowe —  
niestety żaden z naszych spe
kulantów giełdowych nie zre
wanżował się społeczeństwu 
w tak królewski sposób-

Ka Saharze znów zakwitną 
żyzne ogrody

Kwestja nawodnienia Saha
ry i uczynienia z mej urodzaj
nej krainy nie od dzisiaj zajmu
je geologów. Znaną jest bo
wiem rzeczą, iż pod powierz
chnią gorącego i nieurodzajne
go piasku, w głębokości 70 -  
160 metrów znajduje się

obfitość wody.

Wszystkie dotychczasowe 
wiercenia dały pomyślny re
zultat i w żadnem miejscu nie 
natrafiono na brak wody.

Charakterystyczną jest jed
nak rzeczą, iż strumień bucha
jący 1 pod ziemi wydobywa

ną.powierzchnię drobne musz
le i inne żyjące stworzonka

Skąd mogły się one wziąć 
w takiej głębokości?

f Obecnie przedsięwzięte 
cenią dały bardzo

znamienne wyniki, 
albowiem nie tylko muszle, ale 
drobne ryby nieznanego do
tąd kształtu wyrzuciła woda z 
podziemi- Geologowie twier
dzą na zasadzie tego zjawiska, 
iż pod piaskami Sahary jest

podziemne jezioro.
które można wykorzystać do 
nawodnienia pustyni.

wier

Słynna feministka angi Jska 

poucza 

jaką wziąć pbsadą
by wyjść za mąż?

W poczytnem piśmie kob e i Wiele szans zamążpójścia
mają urzędmczki pocztowe, te
lefonistki i panny piszące na ma 
szyn!e, natomiast

malarki i literatki • • • • 
są w gorszem położeniu-

Modystki, krawcowe i nauczy 
,,jatuwiw^n -uipŁymy wo^yot cielki zwykle nie wychodzą za 

kie do samodziclności i deklamu mąż, albowiem rzadko spotyka 
^my o swobodze t 

tyranji męskiej.

cem „Woman* 4 wychodzącem  
w Londynie rozważa znana fe
ministka Mary Ashton kwestję

- • zawodów kobiecych.
Znawczyni duszy kobiecej pi- 

sze bez ogródek :
- Jakkołw l€k -dążymy wszyst-

1 stosunki-
t Owóż domniemana córka ce
sarzowej nazywa się

Lili Kaiser

i jest Wiedenką- Na.świat przy
szła w Wiedniu, a nie w Nor
mandii, jak opowiada- Matką jej 
nie była cesarzowa, ale wiedeń 
ska mieszczka, córka fabrykan
ta czekolady, ojca zaś jej nazy
wano powszechnie w Wiedniu

cesarzem chińskim

(chinesischer Kaiser), albowiem  
na handlu z Chinami dorobił się 
znacznego majątku-

Lili Kaiser uchodziła za pięk
ność wiedeńską i ożenił się z 
nią wyższy urzędnik kolejowy. 
Z małżeństwa tego pochodzi 
córka, która niebawem ma de
biutować w londyńskiej operze.

Piękna Liii rozwiodła się z 
swym pierwszym mężem, wy
jechała do Włoch i tam wyszła 
powtórnie za mąż za hrabiego 
Landi.

Hrabstwo podziałało na nią w  
ten sposób, iż zapragnęła jesz
cze większych pokrewieństw, 
wymyśliła więc sobie historję 
o cesarzowej Elżbiecie. Bajkę tę 
•w roku 1912 komentowała pra
sa włoska z szczególną rado
ścią, iż może jeszcze jedną łat
kę przypiąć cesarzowi austrjac 
kiemu-

Dwór wiedeński zdemento
wał wtedy bardzo stanowczo 
tę opowieść, a ówczesny rząd 
włoski wdał się w sprawę i hra 
bina Landi, znana zresztą jako 
osoba nienormalna, ucichła. Po 
latach 13, gdy warunki się zmie 
niły, a córeczka dojrzała 1 po
trzebuje reklamy, troskliwa ma 
musia rozpoczyna znowu dzia
łać.

Dzteciahl kilkolatme urządziły 

dwutygodniowy pod hasłem 

„precz z brzydką nauczycielką!"
Dzieci jednej ze szkól w Bel- 

forcie straciły ukochaną nau
czycielkę.

Młoda, piękna Mademoissel- 
le, zamieniła bowiem obowiąz
ki nauczycielskie na 

obowiązki małżeńskie.
Uczniowie i uczenice dosta

ły w zamian za elegancką nau- 
„ czycielkę, starą pannę, w oku-
które naj- tuniowe, natomiast magazyny larach na nosie i w powykręca-

Zobaczywszy taką mistrzy
nię oświadczyły zgodnie, że da 

— konkluduje i wna „pani44 była znacznie mil-

ją się z mężczyznami- 
Przed temi więc zawodami 

to jednak w gruncie rzeczy przestrzega jaknajkategorycz- 
pragniemy miłości i chcemy niej Mr. Ashton swe czytelnicz- 
wyjść za mąż. i ku

Ponieważ wszystkie inne O wiele już lepsze jest kupiec 
twierdzenia są kłamstwem a to two.
jcdne jcst prawdą, przeto przy W  nie wszystkich jednak skle 
wyborze zawodu trzeba obli* pach powinny pracować pan- 
czać my — dobre są sklepy sjmżyw-
. • szanse zamażpóiścia. cze? kwiatowe, galanteryjne ; ty i

pewniej wiodą do ołtarza a to: bławatne lub . modniarskie po- nych butach- 
... nieleeniarka chorych ...|wtiny być pm.jane przez kobie --
: aktorka- jty nezamęzne- ................

Pielęgniarka może rozwmąć ! Można mieć - 
wszelkie zalety duszy, jak dob autorka ~  wie.e sposobnosc; do 
roć, rozum, cierpliwość i delikat zamązpojscia a mimo to zostać 
ność, natomiast aktorka Itib tan-sł^t^ną- 

i cerka ma sposobność ukazać [ Irzeba unr  ec 
i wdzięki cała, elegancję i zamiło [ oczarować mężczyznę, 
wanie do piękna- ; Wszystkie drogi prowadzą

Nie wszystkie jednak kobiety do Rzymu należy jednak wy
mogą być p;elęgniarkami lub ąk brać taką, która jest najkrótsza 
torkami- Dlatego oglądnąć się . i najpewniejsza- 
muszą za innemi zawodami. 1

sza i przystojniejsza, skutkiem

tego nie może ich teraz zadowo 
lić brzydka i nieznośna nauczy 
cielka

Żadne perswazje nie mogły 
przełamać uporu.

Między 9-letnimi chłopaka
mi i dziewczynkami zawiązał 
się

komitet stroikowy.
na którego czele stanął , lOdetni 
Józio, syn robotnika tkackiego- 

Komitet ogłosił strejk, który 
trwał‘2 tygodnie.

Zadziwiającą przytem była 
solidarność dzieci i niczem nie
ugięta stanowczość-

.............Ul, ,

Słodka chwila zemsty

spalenie miljcna lirów-
kosztowało go 8 lat więzienia

Wycisk^n mięso |ak cyźrynę

i karmią tyiii sakiem suclrotoilców
Profesor Richet na posiedze

niu paryskiej akademji umiejęt
ności wygłosił wykład o no
wym sposobie leczenia 

chorych na gruźlicę.
Przed kilkunastu laty zwró

cił profesor Richet uwagę, że 
surowe mięso 

posiada wielką siłę leczniczą. 
Psy chore na gruźlicę odzyski
wały zupełnie zdrowie jeśli je 
żywiono surowem mięsem- |orgaKizmu 

Organizm ludzki nie jest w ;
stanie wchłonąć w siebie takiej'^ „ 
ilości mięsa jaka -jest potrzebna yyyćh. 
do zniszczenia bakcyla tuber* 
kuł. Drogą więc mechaniczną 
trzeba było wydobyć z mięsa 
najpożywniejsze części- ' 

A to jest
sok mięsny.

Prof. Richet stosował swą no 
wą terapię w wieluset wypad-

kach i w 97 % otrzymywał bar
dzo pomyślne rezultaty. Cho
rym żywionym sokiem mięs
nym przybywało codziennie w  
ciągu dwóch miesięcy, po 25 
gramów wagi podczas gdy pa- 
cfeńci żywieni w inny sposób 
tracili codziennie na wadze po 
15 gramów.

Sok mięsny nietylko leczy tu 
berkuiy ale wpfywa bardzo do
datnio na wszelkie osłabienia 

asymiluje się nie- 
miernie łatwo i nie sprowadza 
adnych zaburzeń żołądko-

Nową metodę leczenia 
kuł nazwał prof- Riche  t 

zomo - terapią.
Znalazła już ona zastosowa

nie w wielu szpitalach parys
kich.

tuber

W oryginalny sposób naraził 
na stratę urzędnik bankowy, Ni 
cola Pelegrini, instytucję, w 
której pracował.

Pewnego dnia otrzymał suro 
wą naganę od dyrektora. Uczuł 
się tem tak dotknięty, iż zapałał 

chęcią zemsty.
Ponieważ spełniał funkcję ka 

sjera, wyjął
miljon lirów

i podarłszy je na strzępy, rzucił 
w ogień.

Za czyn ten skazany został 
na

osiem lat wiezienia 
i na koszta sądowe wynoszące 
5,000 lirów-

Gdyby był sprzeniewierzył 
tę sumę spotkałaby go znacz
nie mniejsza kara.

Kanclerz austrjacki 

ks. dr. Seipel, cętko 

raniony podczas za

machu, czuje się zna

cznie lepiel. Po ope

racji i wyjęciu kuli 

życiu jego nie groź 

ńebezpieczeństwo 

zupełny powrót do 

Łdrowia jest kwcrtją 

czasu.

Rząd sowiecki 
nastawił sidła na spekuianckie 

ptaszki
I nałapał
zło się odrazu wielu nabyw
ców- t •

Komedja trwała cały tydzień 
a niemal połowę drogich kamie 
ni rozebrano- Wtedy policja 
przystąpiła do urzędowania- 
Przyaresztowano wszystkich  
kupujących, ♦

odebrano im kosztowności, 
a po udowodnieniu im spekula
cji i nielegalnego handlu skon
fiskowano im majątek i zam
knięto w więzieniach., Dai- 
sza sprzedaż klejnotów nie po
wiodła się, żaden z bogatych 
ludzi nie chciał zaryzykować 
kupna.

Rząd sowiecki ściga zapal
czywie wzbogaconych, wojen* 
nych paskarzy, konfiskuje ich 
majątki i zamyka do więzień 
za lichwę i spekulację. Nie ła
two jest jednak wykryć, kto 
jest bogatymi, a kto biednym- 
Lecz od czegóż pomysłowość? 
Sowiet petersburski wystawił 
więc na sprzedaż 
brylanty i inne kosztowności. 
Cena ich była stosunkowo nie
znaczna. Nabyć taki klejnot i 
wywieźć go za granicę, to zna
czyło zarobić ńa jednej takiej 
spekulacji kilkaset lub nawet 

kilka tysięcy dolarów.
Nic ’więc dziwnego, iż znała-

Epoka zakrwawionej brzytwy
znów znaleziono trupa z poderżniętem gardłem

Pod Nowym Dworem znale- zbrodni, lub czynu desperadoe- 
ziono trupa mężczyzny, w wie- go.
ku około 50 lat, z poderznię- Dochodzenie prowadzi policja 
tem gardłem. Óbok leżała o- 
krwawiona brzytwa, narzędzie

go.

miejscowa-

Porady praktyczne
NIESFORNE KOKOSZKI

Ku przerażeniu gosposi zda
rza się czasami, że kurka roz
bija dziobem jajko i zjada sko- 
supkę. Jest to dowód, iż orga
nizm jej dopomina się o pokarm  
z wapnem-
Należy skrzętnie zbierać sko-

rupki od jajek, utłuc je w moź
dzierzu na proszek i po przesia
niu zmieszać z mąką i zarobić 
na kluski, lub dodać do goto
wanej kaszy- Jedna porcja tego 
pokarmu na tydzień zapobie- 
gnie złemu i kurki będą się le 
piej niosły-
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M VlHt i ńllM Mtlli.
Jak się dowiadujemy, w najbliż- cznie wykonany poitrel TSRQPONMLKJIHGFEDCBAprezydenta  

s:.ych dniach zostaną wypuszczone W ojciechow skiego na 
w obieg m aiki pocztow e wartości 1 De.
złotego. Marka przedstawia artysty

czerwunem

M ngt giń ahitariEntw 
■jsw giHiH.

Rok rocznie w tym czasie, abitu- dzie ciężkie i drogie jednak czy 
rjenci gimnazjalni opuszczają mu- to nie za wiele? Prawda, żaden oj- 
ry szkolne i żegnają się z nimi na ciec, żadna matka ze zbytku szczę-
zawsze.. Zapewne miła to chwila 
i dla tych którzy ..dojrzeli" i dla 

.profesorów, którzy cieszą się tylo- 
łetnimi plonami swej pracy - i 
dla rodziców' — których czekają 
I rócz szczęścia, nowe większe wy
datki na dalsze kształcenie. Nic 
więc dziwnego, że z dawien dawna,, : 
utarł się zwyczaj — iż abiturjenci, 
których losy rzucą do różnej pracy 
i w różne strony, pragną raz jeszcze 
zejść się ze sobą, w  spoinie pożegnać 
profesorów i podzięKować im za^ 
trudy, jakie- z nimi przetrwali. Urzą 
dzają więc, wspólną kolację t. zw. 
, kemers *.

Jak nas słuchy dochodzą i abitu
rjenci tutejszego gimnazjum mają 
zamiar urządzić komers. Ale ...

Postanowiono wspólną na ten cel ,

ścia jakie ich spotkało — nie od
nowi synowi tej kwoty, choćby im  
to nawet z trudnością przychodziło. 
Ale pytamy się dlaczego i na co aż  
15 złotych . Przecież to tylko żebra
nie i wspólna kolacja! Pewni jesteś 
my, że każda tutejsza restauracja 
za połow ę tej kw oty podejmie się 
wydać bardzo przyzw oitą kolacje 
i to już nawet ze skromną ilością 
trunków. Na cóż więc ta druga po
łowa? Nie clicemy nawet przypusz- 
i zać i dalecy jesteśmy myślą od te- 
g*'. aby właśnie ta reszta przezna 
czoną była — specjalnie na robie
nie wesoiegn nastroju przy pomocy 
..alkoholu' Niechże p.p. Abitu- 

rjmei dob’ze skalkulują wydatki 
a przekonają się, że kwota 15 zł. 

o ile nie ma być użyta nanad miar

Po zjeździe Ll$l Kotolicliiej o Tczecoic.
TCZEW , 4. 6 (Kor. wl.) W czoraj pak wzorową pracę podczas uroczy-, 

odjechał o g( dz. 19.52 pociągiem po-.siości.
spiesznym, żegnany owacyjnie Dworzec kolejowy w /Tczewie 
przez zebrane na stacji tłumy pu- nie widział jeszcze nigdy takich tłu 
bliczności i raz przez przedstawicie- mów narodu, nie panował na nim  
u miejscowych władz i obywatel Jnigdy jeszcze takich ruch jak w dn 
siwa Ks. Prymas Dalbor. Dwotz.ee wyjazdu uczestnik  ów zjazdu. Dość 
kniejowy - pięknie był udekorowa- tj Iko powiedzieć, że w ciągu dwóch 
ny. J. E. Ks. Kardynał przed odja-'gedzin. opuściło dworzec kolejowy 
z.dem rozmawiał z wszystkimi ze- około 10 tysięcy ludzi. W  czasie od- 
branymi, dziękując za serdeczne jazdu pociągów, .przygrywała 
przyjęcie jakiego doznał w Tcze- dworcu orkiestra Młodzieży Katol. 
wic. Na ręce komisarza granicznego (z Czerska — żywo oklaskiwana 
Uechelskiego złożył również Ks przez odjeżdżających za dosko- 
Kardynał wyrazy uznania dla całuj Halą grę
Policji za jej żmudną i mozolną a!

na

rU SlalR H Y iuiiu vvojjviiia 11c* icii  - ....... ..........

składkę i to aż po 15 zł. od osoby, alkoholu - jest stanowczo za duża. 
Jak na dzisiejsze czasy — wpraw-]

tfflBili H nid saiMi
W czoraj dn. 5 bm. pom. godz. 10 

a lO^s przed południem targnęła na 
swoje życie niejaka M arja K isie
lew ska, lat 49, zamieszkała z bra
tem przy ul. Mickiewicza nr 70 
1 p. Denatką, korzysając z niebe- 
cności brata postanowiła zakoń
czyć doczesną wędrówkę żywota 
Z zimną krwią i mocnem postano - 
v ieniein zabrała się do przecięcia 
pasma życia prowadzonego w sa 
m otności. W ziąwszy stołek, przy-

stawiła go do kuchenki gazowej, 
usiadła na nim, podłożyła sobie pod 
głowę poduszkę - ujęła jedną ręką 
gumową rurkę od gazu, w łożyła ją  
w  usta , a drugą odkręciła gaz.

Zatracie gazem nastąpiło nie
bawem. Przy oględzinach zwłok za
uważono na szyi denat!' 
świadczący, że 
prawdopodounie  
brać sobie życie

Drugi dzień tej senzacyjnej roz
prawy, która jasno i niedwuzna- 

odslania tajniki szkodliwej 
miejskich

rznie 
g‘spodarki w lasach
przez radcę Dębickiego -• nie przy
niósł nowy: h szczegółów. Zeznania 
świadków' w dalszym ciągu pod
trzymują oskarżenie i obciążają  
oskarżonego Dębickiego. Świadek

G eorgens na rozprawę się nie 
wii wobec czego trybunał zarzad 
dostawienie go przez P olicję. Ski 
kiem niestawienia się Georgensa 
rozprawa odroczona została do | 
boty d. hm. W piątek o godz. 
p,> poi. nastąpi przegląd ksiąg r 
cl:linkowych i kasowych 01 az rz 
ezoznawcy wydadzą swą opinję 1

(Oiodomośd sportowe.
„lUlUllfUU H IWlUIllWe

Sław  na węgierska drużyna piłki'sarka iz ceny wstępu na boisko 
mżnoj „Tórekrcs** z ....... ............................ .
przyjeżdża ra Zielone Święta do To 
runią. Goście węgierscy przyjeżdża
ją wprost z Budapesztu, zaproszeni 
pi zez tutejszy Klub T. K. S., który 
mimo wiahmiiljardowych kosztów  
odważył się na sprowadzenie tak 
wybitnej diużyny.

Zaznaczyć bowiem należy, iż spro 
wadzenie zagranicznej drużyny po
ciąga za sobą ogromne 1 
(przejazd II klasą poc. posp., wizy, jCiekawe 
hotele, utrzymanie i to wszystko się w j 
dla 17 osób, szeroki ogol zaś nie punktualnie o 5-ej. 
uświadarniając sobie tego, często

» są 
z Budapesztu Jwzględni-' wysokie, tymczasem zas 

k'ub sprowadzający gości tylko 
przy sprzyjających warunkach po
krywa koszta z tern wiązane.

• lore  kres należy do przód  ujących 
drużyn Budapesztu, w swym skła
dzie posiada. 6-ciu graczy, którzy 
grali w reprezentacji W ęgier. Bę
dzie miał więc Toruń możność po
równania znanej już klasy niemie-

W myśl zarządzenia Ministra 
Skarbu, Kasy Skafńcwe począwszy  
od 2-go czerwca br wymieniają 
zgłaszającym się marki polskie na 
ziole według kursu 1 zł. - 1.800.000 
pikp. » ; ‘

Obowiązek wymiany banknotów  
inarkowych przez Kasy Skarbowe 
hstaje z dniem 1 listopada 1924 r.

Do tego terminu obowiązane są 
Kusy Skariiowe także przyjmowąć 
bez ograni' zenia banknoty marko-

la złote i przyjmowanie wp| 
w markącii polskixh dla Kas Ska 
l.owycli gaśnie.

W ymianę marek wolskich na zti 
te uskuteczniać będą od 1 grudni 
1924 r. tylkc Oddziały Banku Pol 
skiego i Centralna Kasa Państwąl 
Ostateczny termin wymiany usta 
lony został do dnia 31 maja 1925 1

Osoby wpłacające należności pa 
stwowe, jakoteż osoby dokonując 
wąmiariy banknotów, obowiązanut Z *<11! 1' /t  lilii lilii! H lllH  J lIK linw - > » lilia  L JJ x/ai Iivuv  I  ■/ł»  , w  44/^^

we przj wpłatach wszelkich należ- W t dostarczać Kasom banknoty p<
noAei państwowych.

Po dniu 30 listopada 1924 r. obo
wiązek wymiam marek polskich

sortowane ’< ułożone w wiązki ja 
dnej wartości.

znak ' 
przed zatruciem  1 
usiłowała ode- 

przez powieszenie.

Mn Itlnim d. L 0. d. P.

Dnia S i 9 ęzerwca odbędą ^się 
w Brdyujściu pod Bydgoszczą roz 
grywki między polskim klubami 
wioślarskimi o udział w tegorocz- 
nych Igrzyskach Olimpijskich 
w Paryżu.

Do wstępnych tych zawodów Pol
ski Związek Towarzystw W ioślar
skich zakwalifikował kluby z W ar
szawy, Krakowa, Bydgoszczy 1 To
runia.

( Z ubolewaniem należy stwierdzić, 
koszta |cniej z najwyższą k1asą węgierską że od dłuższego czasu chodniki, 

pw . pusp., wM)f I/? z ć iw ody rozjioczynajct ti awniki, kicnibj kwiatów i tp. ule-
3 i to wszystko się w pierwsze i długie święto *  gają zaśmieceniu. Pełno na nich pa 

IpleróW . niedopałków, zapałek, pu- 
Idułek, ogryzków i t.d. Utrzymanie 
porządku 1 czystości w parku i 0- 

Igrcdńch miejskich wymaga wiele 
[pracy 1 pochłania znaczne kwoty. 
Leży przeto nie tylko w interesie 

-r , . 1 , (samych obywateli, -plącących po-
lorun reprezentować będzie zna-j J 

ny w kolach sportowo-w  ioślarskich ; 
pan Telesior PułkowSki, który na 
specjalnie skonstruowanej łodzi t. 
zw. „Skifie” weźmie udział w biegu 
, jedynek".

miłe i piękne miejsce przechadzel 
nie narażał się na zarzut, że tyc 
miejsc na odpowiedniej wyżynj 
kulturalnej utrzymać nie może.

Magistrat w żywej trosce o parł 
i ogrody miejskie jioczynii już k f o  
ki, aby policja osony śmiecące za 
t rżymy  wala pociągała je do odpo 
wiedział no,ści, zarazem do miesz 
kańców miasta zwraca się z próśb, 
o opiekę nad plantacjami 1 o skru 

lich czy(datki, lecz także jest punktem am pułatne przestrzeganie w  
■b» ji Torunia, aby posiadając tak stości.

,Express Pomorski" na czas 
trwania, rozgrywek w Brdyujściu 
wysyła lam swego korespondenta 
który stal? infoimować będzie re
dakcję o wynikach biegów

aa

Jak się dowiadujemy P.L.O.P.P. 
otwiera w ’najbliższych dniach w sa 
lach „Strzelnicy**, (ul. Podzamcze/ 
wystawę modeli lotniczy  cl; i aero- 
foto

W ystawa powyższa otwarta 
w W arszawie przez Pana Prezyden
ta Rzplitcj, zrobiła wrażenie bar
dzo dodatnie. Zawiera wiele cieka
wego materjalu w zakresie mode
li.wym, fotograficznym i ogólno lo
tniczym. Dział aerofotografji, obej- 
mie wszystkie tematy działania 
w polu II. pułku lotniczego, zdjęcia 
Tatr, zdjęcia z dziedziny wojsko
wej, widoki z lotu ptaka, miast i 

granicę 
„W iek-

wsi, regulację W isły, 
wschodnią 1 szereg zdjęć 
kie] W ojny* .

Obszerny dział modeli 
szereg bardzo ciekawych pokazów, 
na wyróżnienie zasługuje duży 
zbiór modelów Pol Lot. Związku 
Młodzieży, a w szczególności mode
le własnych pomysłów stabilizacji 
automatycznej.

Bardzo poważnie reprezentuje 
się dział silników, dział radjotele
gi alji, meteorologji i amunicji lot
niczej. Publiczność może poglądo-

zawiera

wo przekonać się, jak straszną bro
nią jest lotnictwp w ręku wroga i 
jakich wysiłków potrzeba, ażeby  
medopuścić do przewagi nieprzyja
cielskiej armji lotniczej.

Techniczną stroną urządzenia 
wystawy zajmie się znany w r na- 
szem mieście ppłk, pilot p. Roman 
.•'I or  er.

W ystawę otworzy uroczyście, u- 
proszony ] rzez zarząd P.L.O.P.U. 
p gen. dyw. Leonard Skierski, in
spektor III armji.

W ystawa wzbudzi niewątpliwie 
żywe zainteresowanie wśród sze
rokich kół publiczności i młodzieży.

Mamy nadzieję, że społeczeństwo 
pomorskie tłumnie pospieszy na 
wystawę 1 skorzysta ze sposobności 
zapoznania się 7. tak wybitnym  
czynnikiem ekonomicznym i mili
tarnym jakim jest letnictwo.

W ystawa będzie otwartą tylko 
przez 3 dni. W stęp 50 gr. dla wycie- 
izek zbiorowych (szkolnych) zgło
szonych,w Sekretarjacie P.L.O.P.P. 
59 proc, zniżki

Bliższe szczegóły podamy w na- 
stęnym komunikacie

Z Paryża donoszą: W zawodach 
piłki nożnej drużyn reprezentacyj
nych Ameiyki 1 Po is k i , które odbę
dą się w dniu 14 gc czerwca r.b. 
w W arszawie, prawdopodopny 
skład drużyny polskiej jest nastę
pujący; W iśniewski, albo Loth 
Gintel. Olearczyk - Styczeń, Ciso
wski, Spojda - Miller, Staliński, 
Bacz, Kuchar, Palcer.

W arszawski Związek Okręgowy 
Piłki Nożnej podaje do wiadomości, 
że zawody międzypaństwowe piłki

L IST D O R E D A K C JI.

Szanowny Panie Redaktorze!
Uprzejmie proszę o zamieszczenie 

na łamacłi swego poczytnego pisma 
następującego sprostowania na mo
cy § 11 przepisów prasowych.

„Expressie Pomorskim “ z dnia 
16 maja br. ukazała się notatka pod 
tytułem: , kłamane życie", podają
ca nieścisłe informacje.

Niniejśzem oświadczam . że:
1° znajduję się w warunkach ma

terialnych całkowicie wystarczają-

atrakcyj, dzięki swym zaletom sec 
iiicznym, polegającym w pierwsze 
linji na komizmie i groteskowcśc 
sytuacji.

Udział przyjmuje cały obecny ze 
spot artystyczny.

mżnej Ameryka— Polska odbędą 
się w W arszawie w dniu 1? czerwca 1 
1924 o godz. 6 po poi. Związki okrę-1
go  we piłki nożnej, jak 1 wszystkie j 20 Na mocy oskarżenia osoby, 
ii ne związki spoi toue 1 osoby pry- bvla ;noją wspólniczką, zo- 
\ atne mogą zamaviai bilety na aresztowaną, lecz sędzia
pewyższe zawody za pośredni- it,]|1(p Zy uwolnił mnie aż do rozpra- 
dwem okręgowych związków pitki »wv sąjowej
„Z.-.-- : n ,.3 dpr^e- i

• • ■ . Za powyższe sprostowanie przyj
•muję odpowiedzialność.

Kreślę się z poważaniem
Helena Podgórska.

'leruń, dnia 5 czerwca 1924 r.

nożnej do dnia 9 czenfca po t 
dniem złożeniu zapotrzebowa__
pieniędzy na ręce skarbnika p. Lan 
daua, W arszawa, ul. Koszykowa nr. 
cl m. 16.

Z Paryża donoszą: W ielki finał lodbędżi? się w, dniu Zielonych  
zawodów olimpijskich piłki nożnej’Świątek.

SSffl

Express Pomorski

można już od 1 czerwca 1924 

zamawiać na każdej poczcie.

T E A T R M IE JSK I.

Dziś w piątek 6 b u. przedstawie
nia z uovodu generalnej próby 
,Złotego wieku rycerstwa* nie bę

dzie.
W sobotę 7 bm. p emjera ..Złote

go wieku rycerstwa", komedji w 3 
aktach Co. Marłove‘a, która w try
umfalnym pochodzie' przeszła 
wszystkie sceny europejskie, zdoby
wając sobie rekord powodzenia i 
stając się jedną z największych

R epertuar T eatru M iejskiego.

P iątek , 6. 5. Przedstawienia nie bę 
dz-ie.

Sobota, 7 6 P rem jera' „Z łoty w ieli 
rycerstw a 1', komeaja w 3 aktaci 
Ch. Marlove'a.

N iedziela , 8 6. po cenach o 40 proc, 
zniżonych „N auczycielka" , kom e
dia w 3 akt. Nico-Aomrego.

R epertuar T eatru M iejskiego na 
prow incji.

Piątek, 6. bm. C zersk „Polacy 
w Ameryce"

Poszukuje się 

Ha, eKsMCile 
pokoje 
umeblowane 
lub bt z umeblowania 
na Bydgoskiem Pr/cd. 
z łazienką i światłem  
elektrycżoern. Oftrty  
pod „wysoki czynsz" 
do „Expressu Pom.“

R O M A N  B A B IU C H
H U R T  T O R U Ń  D E T A L

Ż eglarska 27 - T elegr. „B udopal“ - T el. 159 i 533

H urtow nia m aterjałów opałow ych , budow lanych i technicznych  

P rzedstaw icielstw o na P om orze

1. „E libor" T ow . A kc. H andlow o-P rzem ysłow e Ł . J. B orkow ski, 
jako jeneralnych na P olskę przedstaw icieli:

Sp. A kc. F abryki P ortland-C em entu „K L U C Z E U 
T ow . A kc. F abryki B udow y m aszyw  „K O R T 1N N G “ 
Sam ochodów osobow ych i ciężarow ych „F O R D “ 
A m eryk, traktorów  roln iczych „F O R D SO N "  
Ł ączników i w yrobów lano-kutych „E rnest E rbe“ 
T ow . A kc. F abryki L in i K abli „F elten i G uilleaum e “ 
W łasne Z akłady G órniczo-H utnicze „C H L E W ISK A *

2. T ow arzystw a A kcyjnego „P O L SK I W Ę G IE L *

W ęgiel dąbrow iecki i górnośląsk i w całow agonow ych ładunkach  
na korzystnych w arunkach - - D etal na sk ładnicy  pod G rzybem

W , wielkim wyborze 

po tenoch zniżonych 
poleca

wszelkie skóry wierzchnie

Ispodnie.nrzyboryszewslile

i flumoMe oBcnsv

Toruńska Sliladnica M
ul. Szew ska N r. 23 - T elefon N r. 531

Specjalny wybór 
skór i przyborów 

siodlarskich.
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Składajcie ofiary na cele Pomorskiej Ligi Obrony Powietrznej Państwa!
Ceuy: prenumeraty: Miejscowe 2,50 zł. z odnoszeniem lub zamiejscowo 2.75 zł, granicą 4,0) zł. Ceny ogłoszeń. W tekście specjalne 15 gr. milimetr, zwyczajne 10 gr milimetr. Drobne ogłoszenia 6 gr. za wyraz. Za terffl 
now y druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszeniazagraniczne i tabelaryczne o 50% drożej. Od cen powyższych opustów nie ud/.iela się Administracja otwarta od 9-ej do 1 ej i od 3-ej do 6-ej Redakcja od 4 30 do fi-'

Druk nia Robotnicza W . Pawlak i S-ka w Toruniu. Redaktor odp.: ALEKSANDER KW IATKOW SlW ydawca: W ŁADYSŁAW BŁOŃSKI.
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